
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111800093

93

Nº 216, quinta-feira, 18 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 37/2021.
Nº Processo: 23073.011570/2020-29.
Dispensa. Nº 1570/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original e remanejamento financeiro
entre rubricas, referente ao Projeto: PUBLICAÇÃO DA OBRA BRASIL: AMAZÔNIA DE
H.H.SMITH. Vigência: 31/12/2021 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
100.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 280/2021 - UASG 153065

Nº Processo: 23074076235201841 . Objeto: Prorrogação da contratação de serviço de
acesso e consulta â Base de Dados da Biblioteca Digital vLex Brasil Books and Journals,
período de 24 meses, sem limite para todos os usuários da UFPB. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição, único fornecedor. Declaração de Inexigibilidade em
17/11/2021. NATUCIA SANTOS DA SILVA. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
17/11/2021. EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 38.885,12. CNPJ CONTRATADA : 12.422.562/0001-02 V3 SERVIC ES
INFORMACAO E CONSULTORIA LTDA.

(SIDEC - 17/11/2021) 153065-15231-2021NE000013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153065 - UFPB

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23074.079751/2017-47.
Inexigibilidade. Nº 352/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA .
Contratado: EX1523108 - TURNITIN, LLC.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 19/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
29/12/2021 a 29/12/2022, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 65.000,00. Data
de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 153065

Nº Processo: 23074084730202105. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de Suprimentos e Equipamentos de Informática
e Material Elétrico/Eletrônico, para atender à demanda dos diversos setores da
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 100. Edital: 18/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-
castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-
00026-2021. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/11/2021) 153065-15231-2021NE800013

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Errata ao Extrato de Cessão de Uso UFPB/SOF n° 001/2021, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de nº 188, de 04 de outubro de 2021, Seção 3, Página 84. Objeto:
Cessão Onerosa de Uso outorgada em caráter precário e por prazo determinado de um
imóvel localizado no Centro de Vivências Campus I da UFPB, com área de 54,98m², para
uso exclusivo na prestação de serviços postais para atendimento das demandas da
comunidade universitária do Campus I da UFPB. Processo: 23074.042250/2021-37.

ONDE SE LÊ: "Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022."
LEIA-SE: "Vigência: 13/10/2021 a 13/10/2022."

NICOLLE SALES DA COSTA
Superitendente

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2021

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 08/2021, que trata da Aquisição de
Medicamentos de uso Veterináriopara atender a demandas dos Laboratórios do
CCHSA/CAVN/UFPB. Foram vencedoras 04 Empresas, a seguir elencadas: 1.
04.664.903/0001-28 - FCIA VETER PET LTDA. (item 6); 2. 22.077.847/0001-07 - JOSE
DANTAS DINIZ FILHO (item 39); 3. 26.525.513/0001-00 - TURVOMED DISTRIBUIDORA E
SERVICOS EIRELI (itens 4,9,11,13,15,16,18,20,37); 4. 71.524.516/0001-83 - SEMPER CRIO
INDUSTRIA METALURGICA LTDA (item 46)

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 17/11/2021) 153074-15231-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 701/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075049107202111 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado Gestão de Competições Esportivas . Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 16/11/2021. EDVALDO DA SILVA
TRINDADE. Dir Setor Ciencias Biologicas. Ratificação em 17/11/2021. JULIO CEZAR
MARTINS. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global:
R$ 808.329,72. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 172/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075053582202191 . Objeto: Compra de material biológico para pesquisa
Fundação Araucária. Convênio: 049/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Compra de material
biológico para pesquisa Fundação Araucária. Convênio: 049/2021. Declaração de
Inexigibilidade em 19/10/2021. FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pró-reitor Prppg.
Ratificação em 20/10/2021. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor Proplan. Valor
Global: R$ 30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 13.687.697/0001-62 FASTBIO LTDA.

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 173/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 054612/2021-87 . Objeto: ANUIDADE 2021 AUGM (Associação de
Universidades do Grupo de Montevidéu) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta
UASG Declaração de Inexigibilidade em 19/10/2021. ANDRE DE MACEDO DUARTE. Diretor
de Agencia Ufpr Internacional. Ratificação em 17/11/2021. JULIO CEZAR MARTINS. Pró-
reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$ 56.800,00.
CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AUGM - ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES DO GRUPO DE
MONTEVIDÉU.

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE800077

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: 23075.0275192/2021-08.
Retificação da Ata de Registro de Preços nº 351/2021 ao pregão Eletrônico nº

085/2021, publicação efetuada no DOU nº 211, de 10 de novembro de 2021, Seção 3, fls.
90, referente à alteração dos itens, onde se lê: para os itens 1 no valor total de R$
175.000,00, leia-se: para os itens1-2 no valor total de R$ 175.000,00

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais hospitalares,
para atender às necessidades do Hospital Veterinário do Setor Palotina da Universidade
Federal do Paraná Total de Itens Licitados: 00080 Novo Edital: 18/11/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro Centro -
CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/12/2021, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 105/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23075.069441/2020. , publicada no D.O.U de 15/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais específicos e exclusivos para as disciplinas de Técnica Cirúrgica e
Cirurgia Experimental (MC 362 e MC 372 - Técnica Operatória) , para atender as
necessidades do Curso de Graduação em Medicina do Setor de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Paraná Novo Edital: 18/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro CURITIBA - PREntrega das Propostas:
a partir de 18/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/12/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIOGO AMILTON VENANCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 89/2021

Restaram vencedoras as empresas: MARGEM - COMERCIO DE MATERIAIS
HIDRAULICOS EIRELI, CNPJ 04.151.335/0001-61, para os itens 1, 2, 4, 5, 12, 14, 15, 19, 20,
21, 24, 26, 30 e 31, no valor total de R$ 3.308,50; J. J. VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13,
para os itens 9, 10, 11 e 29, no valor total de R$ 7.161,65; COMERCIAL SPONCHIADO
EIRELI, CNPJ 13.338.681/0001-44, para os itens 3 e 25, no valor total de R$ 247,50,
LICITARE PROD., MATERIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17, para os itens 32,
34, 36 e 37, no valor total de R$ 105.976,00 e JOSIANO MANOEL DOS SANTOS
40569804892, CNPJ 41.378.388/0001-46, para o item 33, no valor total de R$ 15.450,00.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2021

Restaram vencedoras as empresas: SOBRAL - CHAVES E CARIMBOS LTDA, CNPJ
01.088.055/0001-68, para os itens 11 e 12, no valor total de R$ 12.473,00; ABREU,
MARTINS & CIA LTDA, CNPJ 03.744.301/0001-18, para os itens 14, 59 e 69, no valor total
de R$ 13.090,00; J. J. VITALLI, CNPJ 08.658.622/0001-13, para o item 6, no valor total de
R$ 884,00; AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ 10.463.704/0001-54,para os
itens 60, 61, 62 e 63, no valor total de R$ 10.160,00; COMERCIAL SPONCHIA DO EIRELI,
CNPJ 13.338.681/0001-44, para os itens 5, 10, 16 a 25, 27 a 31, 40, 57, 64, 66 e 67;
LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ 18.641.075/0001-17, paraos itens
1, 2, 3, 4, 7, 8 e 65, no valor totalde R$76.387,50; LUBTRIO LUBRIFICANTES E LIM P EZ A
LTDA, CNPJ 30.253.831/0001-36, para o item 13, no valor total de R$ 3.225,00; LUMIERE
ILUMINA EIRELI, CNPJ 34.951.993/0001-07, para os itens 52 a 55, no valor total de R$
71.696,00 e ARICELIO FIGUEIRA LOPES, CNPJ 37.353.275/0001-19, para os itens 32 e 35, no
valor total R$ 7.657,00.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 116/2021

Restou vencedora a empresa SERQUIP TRATAMENTOS RESIDUOS PR LTDA, CNPJ
06.208.833/0001-29, para o Grupo 1 (itens 1 a 6), no valor total de R$ 749.970,00.

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIDEC - 17/11/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 62/2021

Processo: 23075.051770/2021-85. Partícipes: INSTITUTO MATO-GROSSENSE DO ALGODÃO;
COOPERATIVA MISTA DE DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO; Universidade Federal do
Paraná - UFPR; Universidade Estadual de Londrina - UEL. Resumo do Objeto: Realização de
ações conjuntas para o desenvolvimento de pesquisas e para a estruturação de processos
produtivos de esporos e cristais proteicos da bactéria Bacillus thuringiensis subsp. israelensis
BR101 (Bti) que serão utilizados para a formulação de produtos, com atividade larvicida, contra
Aedes aegypti.. Vigência do Acordo: 17/11/2021 a 03/11/2023. Data de Assinatura:
17/11/2021. Assinam: Alvaro Lorenço Ortolan Salles, Ricardo Marcelo Fonseca, Sérgio Carlos de
Carvalho.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-18T04:58:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




